e divino fizeram sempre impreteriveis, resultando da falta de observancia d'elles hũa clara violencia, que se costuma fazer cessar pelo meyo do recurso, a que S. Magestade houve por bem obviar camarariamente neste cazo, attendendo ao decoro do carather de V. Ex.^a, para o não expor á estrepitoza publicidade de Foro nas circumstancias acima referidas. D.^s G.^{do} a V. Ex.^a Palácio de N. Sr.^a da Ajuda em 15 de Março de 1776. — *Marquez de Pombal*. — S.^o Arcebispo da Bahia.

(Cit. *Manusc.* de J. Pedro Ribeiro, n.º 705, pag. 135).

CONCORDATA

De 20 de julho de 1778

MARIA Dei gratia Regina Portugalliae, et Algarbiorum citrà, ultràque Mare; in Africà Domina Guineae; necnon Conquisitionis, Navigationis, et Commercii Aethiopiae, Arabiae, Persiae, Indiaeque, & Omnibus Itas Litteras Approbationis, Confirmationis, et Ratificationis visuris notum facio: Quod die vicesimã mensis Julii vertentis anni millesimi septingentesimi septuagesimi octavi, Olisipone conclusum, ac subscriptum fuit Concordatum quoddam cum Sanctissimo Patre Pio VI Romano Pontifice, pro Nominatione Beneficiorum in Regnis his Meis constitutorum: Plenipotentiaris in hunc effectum designatis, atque existentibus, ex parte Sanctitatis Suae Bernardino Multo, Archiepiscopo Petrensi, Ejusdem et Apostolicae Sedis apud Me Nuntio; ex parte verò Meã Ario de Sã Mellio, e Secretis Sanctioribus, Statusque Administrato Meo pro Negotiis Exteris, et Bellicis. Cujus quidem Concordati exemplum tale est.

IN NOMINE SS. TRINITATIS

Quum inter Sanctitatem Pii Papae VI et Reginam Fidelissimam conventum fuerit, ut nova praescriberetur Regula,

quâ in Nominatione Beneficiorum utendum sit in Regnis Portugalliae et Algarbiorum: praesens Concordatum mutuo consensu celebrarunt uterque inter Se. Ad hunc verò effectum designati Plenipotentarii sunt, ex parte quidem Sanctitatis Suae Excellentissimus ac Reverendissimus Dominus Bernardinus Muttus, Archiepiscopus Petrensis, Ejusdem Sanctitatis Suae in Olisiponensi Aula Nuntius; ex parte verò Reginae Fidelissimae Illustrissimus, atque Excellentissimus Dominus Arius de Sá Mellius, de Consilio Ejus, Ipsiusque pro Negotiis Exteris, ac Bellicis Administer, et Secretarius Statûs. Qui quidem, cum secum invicem communicassent Plenas Potestates sibi ultrò citròque imperitias, easque rectè se habere judicassent, in sequentes Articulos consensere.

ARTICULUS I

Sanctissimus Dominus Noster perpetuum Indultum concedet, ut Regia Magestas Portugalliae et Algarbiorum Reginae Fidelissimae, Ejusque Successores, ad Beneficia Ecclesiastica, etiam curata, exceptis infrascriptis, in Regnis Portugalliae et Algarbiorum sita, quae in quatuor ex octo, vel in tribus ex sex anni mensibus Apostolicae Sedis Collationi, et Dispositioni reservatis, per obitum eorum respectivè possessorum vacaverint, personas idoneas, et juxta Canonicas Sanctiones probatas, Eidem Sanctitati Suae, et Successoribus nominare valeat, et valeant. Ita quod Eidem Reginae, Ejusque Successoribus ad ea Beneficia, quae vel in Februarii, Maii, Augusti et Novembris anni mensibus vacaverint; aut, si contigerit, quod alicujus Ecclesiae Archiepiscopus, vel Episcopus gratiam alternativae mensibus in nonâ Cancellariae Apostolicae Regulâ oblatam acceptaverit, cum eo eventiente casu, eorundem Beneficiorum Collatio in sex tantum alternis mensibus ad Sedem Apostolicam pertineat, tunc ad illa Beneficia, quae in Martii, Julii, et Novembris mensibus, etiam ut praefertur vacaverint, jus nominandi hujusmodi competat; et quoad Beneficia Curata, habito in his de more Concursu, juxta formam à Sacro Concilio Tridentino praescriptam, integrum erit Regiae Magestati Suae ad ea nominare personas, quae ex informatione eidem

Magestati Suae facienda ab Ordinario, se ad amussim referente ad acta concursûs, habitae fuerint digniores. In pari autem meritum concursu inter duas, vel plures personas, liberum erit Regiae Magestati Suae gratificari, cui magis Ipsi videbitur.

ARTICULUS II

Quod Dignitates in Cathedralibus Ecclesiis Maiores, et in Ecclesiis Collegiatis Principales, prout antea, Apostolicae Sedis Collationi, quoties vacaverint, erunt reservatae. Ita quoque Pontificiae Collationis, etiam ut antea, erunt Beneficia non modo apud Sedem Apostolicam, sed etiam juxta Decretum in Provisionibus Apostolicae Sedis appositum, respectivè vacantia. Illa itidem Beneficia, quae ex personis S. R. E. Cardinalium Familiarium et Officialium Summi Pontificis vacaverint; et generaliter ea omnia, quae juxta Apostolicas Reservationes, et earum vigore ad Sedem Apostolicam, exceptis vacationibus iam enuntiatis mensibus, spectabant.

ARTICULUS III

Quod cuncti etiam à Rege nominati, ab Apostolicâ Sede opportunas Litteras Apostolicas plumbo obsignatas, de more absque immutatione aliquâ sint impetraturi. Ita ut in possessionem Beneficiorum eorundem, nisi expeditis et praesentatis eidem Litteris, immitti nequeant.

ARTICULUS IV

Quod praesens Indultum nil officiat alteri, quo S. R. E. Cardinales, et Apostolicus Nuntius in eisdem Regnis gaudent; sed illi juxta facultates eis attributas, jus conferendi Beneficia, prout antea, exercere poterunt.

ARTICULUS V

Quod integrum liberumque sit Apostolicae Sedis jus admittendi pro libito Beneficiorum Resignationes, et cum futurâ successione Coadjutorias, quâvis remotâ limitatione, perinde ac si praesens Concessio minimè per acta foret.

In quorum fidem Nos infrascripti Plenipotentarii manu nostrâ, nomine nostrorum respectivè Dominorum, et virtute

Plenarum Potestatum, quibus in eum finem instructi sumus, praesens Concordatum subscripsimus, sigillisque stemmatum nostrorum muniendum curavimus. Olisipone, die vicesimâ Julii, anno millesimo septingentesimo septuagesimo octavo.

B. Arch. Petren. et
Nuntius Apostolicus.

(L. S.)

Ayres de Sá e Mello.

(L. S.)

Et quum praesens Mihi factum esset Concordatum praedictum, quale in superioribus habetur; omniaque in eo contenta probè à Me essent inspecta, librata, atque examinata: Illud Ego Meo, et Successorum Meorum Nomine approbo, ratifico, et confirmo, quoad omnes et singulas ejus partes, et stipulationes, ac per praesentes perpetuò firmum et validum declaro, promittens Regiâ Fide, inviolabiliter Me Illud observataram, atque impleturam, et ut impleatur, atque observetur, operam daturam; nec quidquam fieri in contrarium quovis modo unquam passuram, renuntians etiam cuicumque alteri Pacto, aut Concordato, quod huic contrarium inventatur, aut inveniri possit. In quorum testimonium ac firmitudinem expediri feci has Litteras à Me subscriptas, Maximoque Stemmatum Meorum Sigillo obsignatas, et ab infrascripto Statûs Secretario, atque Administro Meo recognitas, Debantur in Regio Palatio Quelucensi, die undecimâ mensis Augusti, anno millesimo septingentesimo septuagesimo octavo.